宁夏

关于认定第二批自治区级

全域旅游示范区的公告

为认真贯彻习近平总书记在宁夏视察时关于
“
发展全域旅

游,路子是对的,要坚持走下去
”

的重要指示精神,全面落实

自治区第十三次党代会提出的
“
高水平打造国家全域旅游示范

区
”

目标要求,不 断提升创建工作质量,根据 《宁夏全域旅游

示范区认定管理办法 (试行 )》 标准和要求,经创建单位申请、

地市级文化和旅游主管部门初审、专家组验收、会议研究并公

示,认定银川市贺兰县、固原市原州区、隆德县 3个县 (市 、

区)为第二批
“
宁夏全域旅游示范区

”。

希望受命名的单位珍惜荣誉、再接再厉,积极发挥示范引

领作用,持续优化服务品质,不断释放富民增收效应,努力实

现文化旅游产业更高质量、更可持续发展,为 高水平打造国家

全域旅游示范区做出更大贡献。

特此公告。

附件:第二批自治区级全域旅游示

游厅

-1

12月
·
120

回族自治区文化和旅游厅

pi百
丁 炅

附件 :

第二批自治区级全域旅游示范区简介

-、 银川市贺兰县

贺兰县,以 山得名。2020年 6月 ,习近平总书记视察贺兰

县稻渔空间乡村生态观光园时,对发展生态农业观光旅游作出

工要指示。县域境内有贺兰山岩画、贺兰山国家森林公园、百

璜泺枸杞养生馆等13个 A级旅游景区和金贵牡丹花乡、青青

生态园等 24个乡村旅游示范点。近年来,贺 兰县以全域旅游

为引领,立足县域资源禀赋和产业基础,探索出了
“
发展全域

旅游,打造全景贺兰”
的贺兰模式。强化政策措施、创新顶层

设计,形成
“
一核四镇六组团

”
的全域旅游高质量发展格局;

提升公共服务、优化整体环境,贺 兰山东麓文化产业旅游带、

女河文化旅游带、城市工业文化旅游带
“三带

”
成效显著。游

览
“
一山一河一城

”
美景,感受

“
贺兰·不止于山

”
的诗与远方。

二、固原市原州区

原州区历史悠久,文化灿烂,自 古战略地位重要,古丝绸

之路横跨境内,有 “
西塞之口’’ “

关中屏障
”
之称,有着得天

独厚的历史文化、地理区位和生态气候等旅游资源优势,是西

北地区久负盛名的千年古县、丝路古城,是方圆数百公里最具

特色的休闲避暑、观光旅游胜地,文化底蕴深厚。原州区依托

“
避暑胜地 ·锦绣原州

”
的形象定位,深入挖掘历史文化资源,

推进
“
旅游+生态

” “
旅游+非遗

”
的文旅融合发展主线,以 固

-2-

原博物馆和须弥山石窟景区两个国家 4A级景区为依托,创成 2

个全国乡村旅游重点村、3个 自治区级特色旅游村、3个五星

级乡村旅游示范点,2处 自驾游露营地,形成了面向旅游服务

和休闲体验的主题区域,充分彰显游客与居民共建共享生活空

问的理念。

三、固原市隆德县

隆德县地处宁夏南部、六盘山西麓,素有千年古县、丝路

古城之称。境内有雄浑巍峨的六盘山,古朴典雅的老巷子,幻

若仙境的伏羲神崖、北联池,风光绮丽的清凉世界,颇具江南

忘坑的盘龙山庄,修葺一新的新和村等旅游资源,是西北地区

设具特色的休闲避暑、观光旅游胜地。近年来,隆德县委、县

政府以发展全域旅游为契机,构建
“一心、两轴、一环、五板

块、多级点
”

的空间布局,形成
“
党政统筹、部门联动、产业

协同、社会参与
”

的现代旅游发展格局。重点打造
“
一个核心

景区、一个重点景区、一个休闲度假区、三大旅游片区
”,着

力建设
“山青水秀

”
的旅游生态网,趟 出了一条文化旅游业“

凉

资源
”
变

“
热产业”

的新路子,实现了隆德县山、水、城、人

相依相湫,自 然人文景观交相辉映的文旅融合新时代画卷。

-3